关于同一控制下企业合并追溯期初数及上年同期数的公告（ls2023-A10）

 第 1 页 共 4 页

证券代码：000551   证券简称：创元科技   公告编号：ls2023-A10

创元科技股份有限公司关于

同一控制下企业合并追溯期初数及上年同期数的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

创元科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年04月07日召开的第十

届董事会第四次会议和第十届监事会第四次会议审议通过了《关于同一控制下企

业合并追溯调整期初数及上年同期数的议案》，相关情况公告如下：

一、追溯调整基本情况

2022年06月27日，公司第十届董事会2022年第四次临时会议审议通过了《关

于全资子公司远东砂轮收购新材料公司部分股权暨关联交易的议案》，同意公司

公司全资子公司苏州远东砂轮有限公司（“远东砂轮”）拟以现金方式收购公司

控股股东苏州创元投资发展（集团）有限公司（“创元集团”）持有的苏州创元

新材料科技有限公司（“创元新材料”）71.087%股权，交易价格为人民币1,105.30

万元。截止2022年08月，远东砂轮已办理完毕此次收购的工商变更业务。创元新

材料已成为公司全资子公司远东砂轮的控股子公司，纳入公司合并报表范围。

根据《企业会计准则》及其应用指南、解释等相关规定，对于同一控制下的

控股合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一

体化存续下来的，体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的

报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；对于同一控制下的

控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进

行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以

前期间一直存在。

由于上述股权收购交易发生前，公司与创元新材料同属创元集团控制且该控

关于同一控制下企业合并追溯期初数及上年同期数的公告（ls2023-A10）

 第 2 页 共 4 页

制并非暂时性的，故本次合并属于同一控制下的企业合并。鉴于此，公司按照同

一控制下企业合并的相关规定对比较期报表进行了追溯调整，且按照规定进行了

账务处理。

二、追溯调整影响

（一）主要资产负债及权益期初追溯调整情况：

 单位：元

项 目
2021年 12月 31日

（调整前）

2022年 1月 1日

（调整后）
调整数

总资产 5,440,656,558.30 5,452,852,444.81 12,195,886.51

流动资产 3,579,298,779.16 3,590,724,907.44 11,426,128.28

非流动资产 1,861,357,779.14 1,862,127,537.37 769,758.23

总负债 2,658,636,841.96 2,656,352,665.20 -2,284,176.76

流动负债 2,543,543,545.54 2,541,259,368.78 -2,284,176.76

非流动负债 115,093,296.42 115,093,296.42 0.00

所有者权益 2,782,019,716.34 2,796,499,779.61 14,480,063.27

归属于母公司所有者

权益
1,985,122,395.76 1,995,453,933.60 10,331,537.84

少数股东权益 796,897,320.58 801,045,846.01 4,148,525.43

（二）主要损益项目上年同期追溯调整情况：

单位：元

项 目
2021年 1-12月

（调整前）

2021年 1-12月

（调整后）
调整数

营业总收入 3,697,386,523.19 3,696,264,498.13 -1,122,025.06

营业总成本 3,477,653,571.13 3,475,992,118.45 -1,661,452.68

关于同一控制下企业合并追溯期初数及上年同期数的公告（ls2023-A10）

 第 3 页 共 4 页

营业利润 212,782,771.56 213,267,392.52 484,620.96

利润总额 208,002,850.70 208,487,471.66 484,620.96

净利润 196,334,228.29 196,818,849.25 484,620.96

持续经营净利润 196,334,228.29 196,818,849.25 484,620.96

归属于母公司股东的

净利润
108,897,338.11 109,260,359.74 363,021.63

少数股东损益 87,436,890.18 87,558,489.51 121,599.33

综合收益总额 200,479,949.54 200,964,570.50 484,620.96

归属于母公司所有者

的综合收益总额
113,027,820.88 113,390,842.51 363,021.63

归属于少数股东的综

合收益总额
87,452,128.66 87,573,727.99 121,599.33

三、董事会关于追溯调整期初数及上年同期数合理性的说明

公司以现金方式收购创元新材料部分股权，符合《企业会计准则》及其相关

指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，公司按规定对可比期间财务报表

进行追溯调整，是对公司经营状况的客观反映，同意本次追溯调整。

四、独立董事关于公司追溯调整期初数及上年同期数的独立意见

公司独立董事认为：公司收购创元新材料，符合《企业会计准则》及其相关

指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，公司按规定对可比期间财务报表

进行追溯调整，是对公司经营状况的客观反映，同意本次追溯调整。

五、监事会关于公司追溯调整期初数及上年同期数的意见

公司监事会认为：公司收购创元新材料，符合《企业会计准则》及其相关指

南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，公司按规定对可比期间财务报表进

行追溯调整，是对公司经营状况的客观反映，同意本次追溯调整。

特此公告。

关于同一控制下企业合并追溯期初数及上年同期数的公告（ls2023-A10）

 第 4 页 共 4 页

（此页无正文，为创元科技股份有限公司关于同一控制下企业合并追溯期初数及

上年同期数的公告公告签章页）

创元科技股份有限公司

董  事  会

2023年04月11日

	创元科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年04月07日召开的第十届董事会第四次会议和第十届监事会第四次会议审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整期初数及上年同期数的议案》，相关情况公告如下：